
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  72   del  Reg. 

 
Data   16.09.2019 

OGGETTO : Variazione del bilancio di previsione armonizzato 2019/2021 
(art. 175 comma 2 – 3 D.Lgs. n. 267/2000). 

 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno sedici del mese di settembre alle ore 18,15 e seguenti presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di Legge, risultano all’appello nominale :  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

As
sen
ti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

As
sen
ti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino    X 

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco  X  9) Marzullo Sebastiano X  

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 09 

Assenti n.  01 

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum costitutivo, dichiara 

aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco; 

Assiste il Segretario del Comune a scavalco, Dott.ssa Carmela Stancampiano, 

La seduta è pubblica 

 

 
 

 

 
X  COPIA 



                 COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

 
 
 
 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
 

 

Oggetto:. Variazione del bilancio di  previsione armonizzato 2019/2021 (art. 175 

comma 2-3 D.Lgs. 267/2000)-. 

, 
 

              
               

             
 

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.24   DEL  11.12.2019 
 
 

    IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Sig.ra Liuzzo Antonina T.                                          F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



proposta area contabile n. 24 
 
Premesso che con deliberazione n. 40 del 30/04/2019 del Consiglio Comunale  ha approvato la deliberazione 
con oggetto: " D.Lgs. 23-06-2011 n. 118 - APPROVAZIONE Documento Unico di Programmazione  
BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 –e  RELATIVI ALLEGATI ";  
 
Visti  i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, che danno 
seguito alla sperimentazione del bilancio armonizzato applicata ai sensi del D.P.C.M. 28.12.2011 ed estendono 
l'applicazione dei principi del Bilancio armonizzato a tutti gli enti del comparto Regioni ed Enti locali dal 1° 
gennaio 2015 e aggiornano il D.Lgs. 267/2000;  
 
Considerato: 
− Che l’organico della Polizia Municipale è composto da n. 2 unità ed un ausiliario del traffico; 
− Che l’ispettore di Polizia Municipale ad oggi risulta in malattia, ne è prevedibile il suo rientro in tempi brevi, 

pertanto al fine di assicurare il servizio di vigilanza ed ogni altra incombenza relativa alla sicurezza 
pubblica, si rende necessario ricorrere ad  una figura qualificata esterna; 

− Che con l’approssimarsi della rinomata manifestazione “ Ottobrando “ è indispensabile potenziare il servizio 
di polizia urbana, data la presenza considerevole e massiccia di visitatori e turisti; 

− Che si ritiene ricorrere a personale qualificato per la durata di ore 9 settimanali e fino al 31 dicembre 2019  il 
cui costo, presunto, complessivo ammonta ad €. 4.400,00 – spese viaggio incluse; 

− Che con determina dirigenziale n. 135 del 31/08/2019 si è proceduto alla revoca della determina n. 88/2018 
di Affidamento diretto del servizio di Formazione e Supporto Giuridico/Amministrativa e 
Finanziaria/Contabile ed Economica per il risanamento dell’Ente Locale, tramite trattativa diretta MEPA” 
alla società S.I.E.P. s.r.l.s con sede in Via Sardegna n. 1 Sant’Agata di Militello (ME) e con una economia 
quindi di €.4.415,00 che può essere impiegato al finanziamento del personale sopra indicato; 

Visti:  
• l'art. 175 del T.U. n. 267/2000 aggiornato al D.Lgs. 118/2011- coordinato con il D.Lgs. 126/2014 in 

vigore dal 1° gennaio 2015 ordinamento EE.LL avente per oggetto: "Variazioni al Bilancio di 
previsione", nonchè il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• All. A) “Variazioni al bilancio di previsione esercizio 2019”  predisposto dal servizio finanziario dell’ 
Ente  

Richiamato l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  

Visti: 
− il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);  
− il parere favorevole del Revisore dei Conti, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del T.U. n. 

267/2000 ordinamento EE.LL.;  
 PROPONE CHE IL  CONSIGLIO COMUNALE  

D E L I B E R I di apportare le variazioni di competenza e di cassa al Bilancio Armonizzato 2019/2021 di cui in 
premessa e descritte nell’ allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.  

1) di dare atto che, a seguito delle variazioni elencate, il bilancio 2019/2021 mantiene il pareggio 
finanziario; 

2) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma1, 
del d.Lgs. n.267/2000 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

Floresta 11/09/2019 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria        Il Sindaco Proponente  

  F.to  Rag. Antonina Casella              F.to Cappadona Antonino 

 



 
 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 

 

A T T E S T A 

 

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di 

deliberazione succitata. 

 

Floresta,lì _________________                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                             ______________________________ 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il 

Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. …………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

Data 11/09/2019                                                      IL RESPONSABILE                    

                                                                             Rag: Antonina Casella  

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………

………………….....………………………………………………………………………………………………………....

............................................................................................................. 

Data  11/09/2019                                                     IL RESPONSABILE                    

                                                                          Rag: Antonina Casella 



Delibera del C.C. n. 72  

Seduta del 16.09.2019 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto aggiuntivo iscritto all’ordine del giorno: “Variazione del bilancio 
di previsione armonizzato 2019/2021 (art. 175 comma 2 – 3 D.Lgs. n. 267/2000)” e da lettura della proposta. 

 

Il consigliere Stroscio non ritiene necessaria la figura dell’Ispettore Settembrino per la manifestazione 
Ottobrando e si potrebbe richiede il supporto ai comuni vicini, afferma che tale spesa poteva essere utilizzata 
per altri servizi – non si ha bisogno di presenze esterne. 

Il consigliere Marzullo afferma che l’Amministrazione ha pagato una società che non ha portato al Comune 
alcun vantaggio e che assieme ad altre spese di rappresentanza ha fatto solo sprechi per l’Ente, condivide le 
dichiarazioni del consigliere Stroscio e annuncia voto contrario. 

Il consigliere Albana ritiene che per l’Ottobrando necessita altro vigile stante che in atto c’è solo una unità. 

Il Presidente dichiara che: “sono contraria perché sin dal primo momento che il sindaco ha espresso la volontà 
di, a suo dire, aiutare il nostro personale alcuni consiglieri di maggioranza avevamo già espresso il loro 
dissenso apportando addirittura degli emendamenti al bilancio, approvati, per cercare di convincerlo che era del 
tutto inrituale l’incarico che voleva dare all’Ispettore Settembrino, e che il Sindaco nonostante il risultato del 
voto ha perseguito la sua idea aggredendo il fondo di riserva per tale scopo.  

 

In assenza di richieste di interventi il Presidente invita il Consiglio Comunale a voler procedere alla votazione 
della proposta di deliberazione: 

Consiglieri presenti n. 09 
Consiglieri votanti n. 09 
Favorevoli n. 02 (Monforte e Albana) 
Astenuti n. 0  
Contrari n.07; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
TECNICA resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15/03/1963, 
n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 48, e 
s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale. 

 

In esito alla votazione sopra riportata. 

 

D E L I B E R A 

 - Di non approvare, così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL Consigliere Anziano                    IL PRESIDENTE                           Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo  F.to Sig.ra Liuzzo Antonina T.  F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
Reg. P. On-line n. 884 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 03.12.2019, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
F.to Lenzo Basilia Antonina  

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del 

presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, 

per quindici giorni consecutivi a partire dal 03.12.2019 e che contro di essa non venne prodotta a questo 

ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13.12.2019 

X - il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

-  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, ___________________       Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Stancampiano 
 
                                       ___________________________ 
 
 

 


